1

平成 23 年４月 28 日
各 位

会 社 名 株 式 会 社 沖 縄 銀 行

代表者名 取 締 役 頭 取 安 里 昌 利

(コード番号 8397 東証 1部、福証)

問合せ先
取 締 役

総合企画本部長
花 城 忠 司

℡ 098‐867‐2141

株式会社沖創建設グループに対する事業再生支援について

株式会社沖縄銀行（頭取 安里昌利）は今般、株式会社沖創建設グループと連名で、株式会社

企業再生支援機構に対し再生支援の申込みを行ない、本日開催されました株式会社企業再生支援

機構の企業再生支援委員会において支援決定を受けるに至りましたので、下記の通りお知らせ致

します。

記

１.支援対象企業の概要

(1) 名 称 株式会社沖創建設

設 立 昭和 57 年 1 月

所在地 沖縄県那覇市字銘苅 180 番地 7

代表者 横田恵文

資本金 48 百万円

業 種 建設業・賃貸管理業など

(2) 名 称 株式会社建創

設 立 平成 11 年 8 月

所在地 うるま市勝連南風原 5192 番地 24

代表者 横田恵文

資本金 10 百万円

業 種 不動産賃貸事業

2

２.事業再生計画の概要

(1) 事業再編（ストラクチャー）

株式会社沖創建設の 100％子会社である株式会社浅川建築設計・構造事務所（以下「本承

継会社」という。）に上記 2社のコア事業に係る資産・負債を承継させる会社分割（吸収分

割）を実施いたします。

会社分割後、株式会社沖創建設の本承継会社に対する出資金を 100％減資するとともに沖

縄県内の取引先企業に対して第三者割当増資による資本増強を実施いたします。

株式会社沖創建設、株式会社建創は非承継資産を売却後、清算することを予定しており

ます。

(2) その他

各社が負担する買入債務等の一般債務については、新会社が継続して全額引継ぐ予定で

あります。また、従業員についても継続雇用することを予定しております。

事業再生計画の合理性、公平性及び遂行の蓋然性などを担保する観点や、利害関係人の調整を

要することから、株式会社企業再生支援機構に対して、本事業再生計画をもって再生支援の申込

みを行っており、同機構から支援決定を受けております。

３.当行の支援

(1) 株式会社沖創建設グループはアパート及び戸建住宅の建築事業、賃貸管理事業、ならびに

不動産賃貸事業を中心に事業を展開、アパート及び戸建住宅の建築事業においては、これ

まで賃貸用アパート約 500 棟、住宅約 1,300 棟の建築実績を有し、賃貸管理事業では、賃

貸用アパートのオーナーより総数約 4,200 戸について、賃貸管理を受託しているなど、県

内に本拠地を置く同種の事業者としては最大の規模を有しております。株式会社沖創建設

グループは賃貸アパートオーナー及びその入居者に対して、地域社会に対する安定した生

活基盤を提供している企業であると認識しております。

(2) 当行は『地域密着・地域貢献』を経営理念にして地域経済の発展を念頭に、当社の経営の

安定化を図るべく、株式会社企業再生支援機構に事業再生支援を要請したものであります。

今後、当行は当社への役員派遣や出資に応じるなど株式会社企業再生支援機構と共に引き

続き全面的に事業再生に向け協力・支援していく所存であります。

(3) 当行は今後も SR 活動（Strong Relation）を通じて、地域と強い信頼関係の構築・強い絆

の構築により地域とともに発展できるよう努力していく所存であります。

なお、本件による当行の平成 23 年 3 月期通期の業績予想（平成 22 年 11 月 12 日公表）に変更

はありません。

以 上